
ANO III - EDIÇÃO 621 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 69

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES 

ID: 

PREFEITURA MUN ICIPAL 

SÃO JOSÉ DO DMNO - PI 
GABINETE DO 

PREFEITO 

PORTARIA N.11 079, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 

-CONCEDE LICENÇA, SEM VENCIMENTO, PARA 

TRATAMENTO DE INTERESSES PARTICULARES DE 

SERVIDORA PÚBLICA EFETIVA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ 

DO DIVINO-PJ, CONFORME ESPECIFICA. " 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO, ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas; e 

CONSIDERANDO que o servidor público municipal poderá licenciar-se de suas funções para tratar de 

assuntos de interesses particulares; 

CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 77, da Lei Municipal n.º 103, de 10 de abril de 2007. RESOLVE: 

Art. 111 - Conceder LICENÇA, SEM VENCIMENTO, a servidora MARIA D~NIS ROCHA ARAÜJO, 

Psicopedagoga, matricula n.0 0480, para tratar de interesses particulares. 

Art. 2SI - A licença prevista no Artigo anterior será concedida pelo período de 12/1212023 até 12/1212024, 

conforme previsto no Art. 77 da Lei Municipal n,Q 103, de 10 de abril de 2007. 

Art. 311 - O prazo da licença concedida, consoante disposto no Art. 211 , poderá ser interrompido, a qualquer 

tempo, a pedido do servidor ou no interesse do serviço público. 

Art. 411 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de São José do Divino, Estado do Piauí, em 12 

de dezembro de 2023. 

-Prefeito Municipal de São José do Divino-PI-

PALÁCIO MUNICIPAL - PREFEITO ANTÔNIO FELICJA I Av. Manoel Divino, 55 - Centro CEP: 64.245-000 
CNPJ: 41.S22.111/0001-4S I Telefones: (86) 346-1134 / 3346-1231 

E-mail: nrrfeitura@::mo!oscdodivino pj gov hr Site: www saoioscdod!vino pi govbr 

ID: ACE4C60F29C54 

• • • lB . -........ MINISTÊA IO DA 
CULTURA 

eovraNO UDIRAL 

EDITAL N" 002/2023 SECRETARIA MUNICIPAL D E ESPORTE, LAZER, 
JUVENTUD E E CULTURA - SEM E L C 

DE SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI 
EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULT URAIS - AUDIOVISUAL 

RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR N º 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVTNO-P I, através da Secretaria 

Mu nicipal de Esporte, Lazer, Juvent ude e C ultura - SEMELC torna público o presenteedi tal e laborado 

com base na Le i Comple mentar nº 195/2022. no Dec re to nº 1 1.525/2023 e no Decreto nº 1 1.45312023 

e D ECR ETO MUNICIPAL N º 059, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N .308. Este Edital é 

reali zado com recursos do Governo Federal repassados por meio da Lei Compleme ntar nº 195/2022 -

Lei Paulo G ustavo. Nareal ização desteed ita l estão asseguradas med idas de democratização. 

desconcentração. descentralizaçãoe regionalização do investimento cu ltural. com a implementação de 

ações afirmativas, fundamentado na previsão do Decreto nº 11.525, dei I demaio de 2023 (Decreto de 

Regul amentação da Lei Paulo Gustavo). 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1 . 1 O presente Ed it al está atrelado à Meta: M 1-Art. 6, inciso 1- Apoio a Produções Audiov isuais 
conforme o P lano de Ação nº 30882120230002-009190.aprovado pelo Minis tério da Cultura . 

1 .2 Para e feitos deste Edital e nte nde-se por: 

a) CANDIDATO: é o representa nte legal da inscrição, responsável pela candidatura do projeto, 
veracidade das informações; 

b) AÇÕES AFIRMATIVAS é o conjunto de procedimentos que asseguram medidas de 
democratização, desconcentração, descentralização e regiona lização do investimento cultural 
repassado por meio deste Edital, considerando a adoção de medidas que garantam a ampla 
participação social. observando os recortes de vulnerabil idade his tórica. social e econômica conforme 
art.16 do Decreto Regu la me ntador nº 1 1.525/2023. 

2.DOOBJE TO 

2. 1 O objeto deste Edital é a seleção de Agentes Culturais/Pessoas Físicas e Jurídi cas/Grupos 
Organ izados, que tenham p restado re levante contribuição ao desenvolvimento artístico ou c ultural do 
município de São José do Divino-PI 

2.2 O prêm io possui natureza jurídica de doação e será reali zado por m eio de pagamento direto ao 
contemplado. com ex igência de contrapartida por parte do proponente premiado. e sem necessidade de 
ass inatura de instru me nto jurídico, conforme autoriza o art.4 1 do Decreto nº 11 .453/2023 (Decreto de 
Fomento). 

3. DA INSCRIÇÃO 

• • • 
lB . --- NINISTtAIO DA 

CULTUIA 

eOYIINO FIOIIAL 

•-UHlÃO 1 •[CON'll'IIU(ÃO 

3. 1 A inscrição é gratu ita e podem se inscrever Pessoas Físicas e Jurídicas/Grupos Organizados. 

3.2 Para concorrer a cotas, os Agentes C ulturais deverão a u todeclarar-se no ato da inscrição usando a 
a utodec laração étn ico-racial (cotas) de que trata o ANEXO II . 

3.3 O período de inscrições d e candidatura será de 12/12/2023 Á 13/ 12/2023, na Secretaria Mun icipal 
de Esporte. Lazer. J uventude e Cultura - SEMELC de São J osé do Divino-PI. locali zada na rua 
Benedito da Si lva Carvalho, 111 5 Bairro Batoque CEP: 64.245-000 São Jose d o Divino-PI. 

3.4. Aque le que encontrar dificu ldades na inscrição poderá solicitar apoio da Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer, Ju ventude e C ultura - SEMELC de São José do Divino- PI. 

3.5 Todos os campos obrigatórios da p lataforma de inscrição devem ser devidamente p ree nchidos e a 
ausência de informações. irregu laridades o u o preenchimento com informações incongruentes. a 
inscrição será inabilitada. 

3.6 O CANDIDATO deverá enviar os seguintes documentos durante o processo de inscrição: 

a) MATERIAIS QUE COMPROVEM A ATUAÇÃO DO AGENTE CULTURAL NO MUNICÍPIO 
DE SÃO J OSÉ DO D IV INO-PI. D E QUALQUER NATUREZA. TAIS COMO FOTOS. V LDEOS. 
CARTAZES, FOLDERS. FOTOGRAFIAS. DVDS, C D S. FOLHETOS, MATÉRJAS DE JORNAL. 
S ITIO$ DA INTERNET, OUTROS MATERIAIS, DEVENDO O MATERIAL ESTAR 
RELACIONADO À CATEGORIA PARA QUAL ESTÁ SENDO REAL IZADA A INSCRIÇÃO, 

b) CÓPIA DO RG: 

c) CÓPIA DO CPF: 

d) DECLARAÇÃO ÉTNICO- RACIAL, EM CASO DE SOLI C ITANTE DE COTAS (ANEXO III ); 

3.7 As informações prestadas no ato da inscrição são de inteira responsabi lidade do CANDIDATO. 
dispondo as comissões responsáveis pela execução deste Edital. o d ire ito de excluir aquele que fornece 
dados in verídicos, incong ruentes o u inadequados. 

3.8 As inscrições não fina lizadas ou incompletas após o término do prazo serão canceladas e 
desclassificadas. 

3.9. Não serão pennitidas a lterações na candidatura d o inscrito após o e n vio da mesma para a 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer, Ju ventude e C ultura-SEMELC de São J osé do Divino - PI. 

3.10. Secretaria Municipal de Esporte, Lazer. Juve ntude e Cultura-SEMELC de São José do Divino­
PI, não se responsabiliza pe la fa lha na inscrição por conta de problemas e/ou lentidão em servidores 
ou provedores de acesso, na linha de comunicação ou transmissão de dados. 

4. DOS VALORES 

• • • 
lB . -......... 

4.1. Os prêmios serão divididos nas seguintes categorias: 

CAT EGO RIA TIPO DE QUNATIDAOE 
CANDIDATO DE FAZE DORES 

DE CULTUR A 

G R UPO 
PREMIAÇÕES ORGANIZADO 08 

PESSOA 
P REMIAÇÕES FISICA/ 

PESSOA 14 
J URÍDICA/ 

NINISTtA IO DA 
CULTUIA 

VALOR UNITARIO 
DA PREMIAÇÃO 

R$ 2.000,00 

R $ S00,00 

eOYIRNO FIDIRAL 

•-
VALOR TOTAL D A 

PREMIAÇÃO 

R$ 16.000,00 

R$ 7.000,00 

4.2 Os valores acima m e nc io nados poderão sofrer inc idê nc ia de impostos, conforme legis lação 
vigente. 

4.3 Caso o número de c lass ifi cados em quaisque r dos casos seja inferior ao mínimo previsto no 
subi tem 4. 1, os va lo res excedentes serão redistribuídos para os PROPOSTAS seguintes. conform e 
classificação de seleção publicada. 

4.4 Na hi pótese de não haver quantitativo suficie nte de CANDIDATURAS aptas para fazer jus ao 
m ontante in ic ia lmente d isponibili zado neste edital , dentro das modalidades. poderá a Secretaria 
Municipal d e Esporte, Lazer, J uventude e Cultura - SEMELC a de São José do Di v ino, reali zar o 
remanejamento dos saldos ex istentes para os demais conte mplados o u para contemplação de 
CANDIDATURAS aptas nas modalidades reali zadas com recursos provenientes da L E I PAULO 
GUSTAVO ou publicar novos editais. se necessário. 

4.5. ASecretaria Municipal de Esporte, Lazer, Juve ntude e C ultura-SEMELC de São José do Divino, 
poderá optar pela não utili zação to tal dos recu rsos di sponívei s. caso e n tenda que as 
CANDIDATURAS apresentadas são insatisfutórias. 

4.6 Serão consideradas insa t isfatórias, CANDIDATURAS que não atin g ire m a pontuação mínima de 
05 pontos após a a ná li se da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer, J u ve ntude e C ultura - SEMELC. 

4 .7. O valo r d estinado para esse E dita l é de R$ 23.000700 (Vinte e três mil) e os fomentos ser ão 
executa dos por m e io d e repasses fina nceiros provenientes da d otação o r çam e ntária consignada 
no orçamento vigente, classificada sob o n " LEI 308/2023. 

5 . C RONOGRAMA DO EDITAL 

5. 1 O CANDIDATO deve atentar-se para o seguinte cronograma de prazos: 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 621 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 202370

(Continua na página seguinte)

eov1aNO FIDlaAL 

12/ 12/2023 
1 3/12/2023 a l 4/ 12/2023 

15/12/2023 
18/ 12/2023 
19/ 12/2023 

20/12/2023 

2 1/ 12/2023 

22/ 12/20 23 

• • • 
LO . -.....,_ 

Publicação do Edital 
Período de Insc rição 

N I N I STtsu o DA 
CULTUaA 

Aná li se de d ocume ntação 
Publicaç ão da h abilitação 
Período de recursos para propos tas inabilitad as 

Publicação da análi se de re c urso 

Publicação de CANDIDATURAS selecionados e s uplentes 
Entrega de docume ntação e A ssin atura de recibo 

6. DA HABfLITAÇÃO E INABILITAÇÃO 

6.1. A lis ta das CANDIDATURAS h abil itadas e inabilitadas será publicada no Diário Oficia l . 

•-

6.2. As CANDIDA T URAS serão class ificad as d e acordo com sua pontuação seguindo os critérios 
objetivos de análise e os excedentes ao número de vagas ex istentes serão consideradas suplentes. 

6 .3. A d ecisão da an á li se fi na l é irrecorrível e irrevogável e os res ul tados serão divu lgados no Diá rio 
Oficial. 

7. DOS IMPEDIMENTOS 

7 . 1 . F icam impedidos de partic ipar des te Edital: 

a) Membros da Comissão de A n ál ise de PROPOSTAS e funcionários da Administração Pública 
Municipal de São José do Divi no e seu s cônjuges ou companh e iros estáveis. 

b) Membros do Pode r Legis lati vo (Deputad os, Senadores, Vereadores), do Poder Judiciário (J u ízes, 
D esembargadores, Minis tros), d o Mini s tério Público ( P romotor, P rocurador) ; d o Tribuna l d e Contas 
(Auditores e Conse lhe iros). 

c) O Agente Cultural que integ rar o Conselho de Cultura pode rá concorrer nes te Edita l p ara receber 
recursos do fomento c ultural , desde que não faça parte da Comissão de Análise de PROPOSTAS. 

d ) Agentes C ulturais q ue recebem a lg um tipo de benefício do G overno Fe d eral (Aposentadoria, 
A ux ílio-doen ça, Benefíc io assistencial , Pe nsão por m orte e o u tros), exceto bol sa família. 

e) A ge ntes Culturais que trabalh a formalmente (CL T , Contratado. Prestado r de Serviços). 

8. DAS COMISSÕES 

8. 1 A comissão LPG d e avali ação responsável pelas a n álises documentais e de mérito: 

a) Comissão LPG d e avali ação de PROPOSTAS, formada com 04 integrantes do poder público e 0 3 
pessoas da sociedade civi l ; 

• • 
LO . -........ MINISTtsuo DA 

CULTUaA 

eOYlltNO FIDIRA\. 

8.2. A Com issão LPG d e aval iação d e P ROPOST AS será responsável pela triagem . análise das 
inscrições e e nquadra m e nto das PROPOSTAS. 

8.3. A C o missão LPG de avaliação d e PROPOSTAS fará a a ná li se das CANDIDATURAS inscritas e 
decid irá acerca do mérito c ultural e artístico delas, escolh e ndo os 1nelho res traba lho s, segundo os d e 
seleção previstos neste Edita l. 

8.4 A d ec isão da Comissão LPG d e ava li ação d e propostas é sobera na, sendo inque s t ionáve is suas 
d ec isões no que con cerne ao m érito das CANDIDATURAS. 

9 . DOS C RITÉ RIOS DE PARTIC IPAÇÃO E AVALIAÇÃO 

9. 1 O inscrito deve rá produzir um videoc lipe com a temática livre e e n via r para ser anali sado. As 
PROPOSTAS serão avali ados e c lass ificad os e m o rde m d ecrescente. som a nd o-se os pontos con forme 
os seguintes CRITÉRIOS D E ANÁLISE D E MÉRITO DOS CANDIDATOS e C RITÉRIOS DE 
A ÇÕES AFIR M ATIVAS. conforme tabelas abaixo: 

a) Cri té rios de análi se d e m é rito re fere n tes à q u a lificação d os candidatos: 

CRJTERJOS DE ANALISE DE MERJTO DE CANDIDATOS 
N° RUBRICA D ESCR IÇAO PONTOS 
1 A R e levâ nc ia da Obra D e O a 10 pontos 
2 B Originalidad e da Obra D e O a 10 pontos 
3 e Edição da Obra e R o tei ro D e O a 10 pontos 
4 D Figu rino D e O a 10 pontos 

9.2. No caso de n ão exis tire m CANDIDATURAS aptas e m n ú m ero s ufic ie nte para o c umprime nto d e 
uma das categori as d e cotas previs tas na se leção, o núme ro d e vagas restantes d everá ser d esti n ad o 
inic ia ltne nte para a o u tra categoria de cotas. 

9.3. Caso n ão haja o utra categoria de cotas , as vagas n ão preenc hidas deverão ser d irec io nadas para a 
ampla concorrência. sendo direcionadas para os demai s candidatos aprovad os. d e acordo com a ord e m 
de class ific ação. 

9.4 Para concorrer às cotas. os A gentes C ulturais d everão autodec larar-se no ato da insc rição usando a 
a u todec laração é tn ico-racial de que trata o Anexo li . 

9.5. Pe rma necendo o e mpate , aSecretari a M uni c ipa l d e Esporte, L uzer, Juve ntude e C ultura-SEMELC 
d e Sào J osé do Divi no, convocará os CANDIDATOS das C AND IDATURAS e mpatadas c uja 
presença será obrigatória e rea lizará sorteio. 

9.6 Confo rme prev is to no art. 23 do Decre to Regul amen tador nº 1 1.525. de 1 1 de maio de 2023, a 
S ecre taria Municipal d e E sporte, Lazer, J u ventude e Cultura-SEMELC d e São J osé do Divino, dará 
ampla publicidade e trans parênc ia à des tinação dos recursos de que trata a LEI P AULO GUSTAVO 
no S ite, Redes soc ia is d o M unicípio e M u r.i.l da Prefe itura. 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~DAS PR EH II URAS PIAUIENSES 

eoYUNO FlDIIAL 

10. DOS DOCUMENTOS 

• • 
1B . -........ N INI STtAtO DA 

CULTUIA 1. 

10.1 . Após o processo de seleção, os CANDIDATOS das CANDIDATURAS selecionadas deverão 
obrigatoriamente, ao prazo descrito no CRONOGRAMA DO EDITAL, apresentar os seguintes 
documentos: 

a) COMPROVANTE DE CONTA BANCÁRJA DE TITULARJDADE DO PROPONENTE; 

b) CERTIDÁO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS ; 

e) CÓPIA DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUALIZADO; 

d) CURRÍCULO PROFISIONAL OU PORTFOLIO. 

10.2 A não apresentação dos documentos mencionados no subi tem 10.1. acarretará na 
desclassificação do candidato aprovado e o suplente será contemplado. 

10.3 A qualquer momento a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer, Juventude e Cultura-SEMELC de 
São José do Divino, poderá solicitar outros documentos comprobatórios das informações constantes 
no formulário de cadastro do projeto. 

li. DOS REPASSES 

11. 1 O repasse financeiro referente ao incentivo fi ca condicionado ao Termo de Execução Cultural 
assinado. 

12. DISPOSIÇÕES GERAIS 

12.1 O repasse do recurso fica condicionado à existência de disponibilidade orçamentária e financeira 
oriunda da LEI PAULO GUSTAVO. 

12.2 O ônus decorrente da participação neste Edital, incluídas as despesas com cópias e emissão de 
documentos, é de exclusiva responsabilidade do CANDIDATO. 

12.3 As legislações, informações e resultados atrelados a este Edital estarão disponíveis no Site da 
Prefeitura, Redes Sociais do Município, Mural e Diário Oficial. 

12.4 A inscri ção no presente Edital de se leção implica na total aceitação das normas nele contidas e 
c iência das legislações nele citadas, sobre as quais o CANDIDATO não poderá alegar 
desconhecimento. 

12.5 A qualquer tempo, este Edital poderá ser alterado, revogado ou anulado, no todo ou em parte, por 
motivo de interesse público, sem que isso implique direito a indenização de qualquer natureza . 

12.6. Para mais informações referentes à LEl PAULO GUSTAVO, a Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer, Juventude e Cultura-SEMELC de São José do Divino, atenderá presencialmente na rua 

tOYIINO FIDIUL 

MINISTtRIO DA 
CULTURA 1. 

Benedito da Silva Carvalho, 1115 Bairro Batoque - CEP: 64245-000 São José do 
Divino/PI.CEP; 64.245-000 neste município, 

12.7. Os casos omissos ou não previstos neste edital serão analisados e decididos pela Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer, Juventude e Cultura-SEMELC. 

13. Este Edital é composto pelos seguintes anexos, que serão disponibilizados no Diário Oficial. 

Anexo! - Modelo de Formulário de Inscrição Pessoa Física: 
Anexoll - Modelo de Projeto; 
Anexo III - Declaração Etnico-Racial ; 
Anexo!V - Declaração de Compromisso da Contrapartida 

São José do Divino. 12 de dezembro de 2023 

FRANCISCO DE ASSIS 
CARVALHO 
CERQUEIRA:83992065391 

.<.»ln,do~kirmi,dlgítalporfRANCISCOOEASSISCARV"1.HO 
CEAQUEIRA:8l99206S391 
ON:c• 8R, o-lCP·8mil. ou•AC OIGIT,'J.MUI.TlPLAG1, 
- 3965ct333000170,~onft<MCil, OU~HlifiodoPfA1, 
01:fRANCISCOOEASSISCARVALHOCEAQUEIRk8l992065391 
o.dos:2023.12.1213:12:Sl-OlW 

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO CERQUEIRA 
Prefeito 



ANO III - EDIÇÃO 621 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023 71

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES 

1 
NINISTtRJO DA 

CULTUIA 

ANEXOI 

F IC HA D E INSCRIÇÃO N º ____ _ 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃODA LGP-PESSOA FÍSICA 

1 DADOS DO PROPONENTE 

! . ! Nome: 

l .2CP F l 1.3 RG 

1 .4 E ndereco: 
1.5 Cidade: l 1.6 Estado : I J.7CEP: 

1.8 E-mail 1 1.9 Conta toTelefônico 

1.10 Sile/Rede social 

eOYIINO FIDl:IAL 

1. 11 Possui certificação com o ponto o u pontão d e c ultu ra pe lo Minis té rio da Cu ltura? 
( )Sim ( )Não 

2 DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE 

Banco: 1 Agência nº: 
Conta nº: 

Atenção:O va lor será pago e m contacorrente de q ualque r banco desde que a titularidade seja do 
candidato contemplado 

Local e data , 1 
São J osé do D ivi no, ___ d e d ezembro d e 2023. 

Assinatura 

tOYUNO FlDIUL 

l.ATUA',AU 

• IS 
t NIIIO 

CIUITA'IO 

ANEXOU 

MINISTtRIO DA 
CULTUU 

1.1 EM QUAL EDITALVOCE IRA CONCORRER COM FSIE PROJETO? 
)LPG EDITAL 001/2023 -Produção Audiovisual Pessoa Jurídica 

1. 

X )LPG EDIT AL002/2023 - Produção Audiovisual nas Categorias (humorismo, muúsica, dança, artesvisuais, 

artesplásticas e fotografia) 

)LPG EDITAL 003/2023-Apoio a Salas de Cinema 

)LPG EDITAL 004/2023- Apoio amostras e festivais 

)LPG EDITAL 005/2023- Documetário 

1.2 NOME DO PROPONENTE ll.3TEMPODEATUAÇAO(EMANOS) 

l .4 CONTE SUA HISfÔRIA ( fale da sua trajetória, de suas principais atividades e da comunidade em que 

você atua). 

l.S QUAIS OBJEITVOS E MEfAS PREl'ENDEATINGIR COM O VALOR RECEBIDO? 

2 D•• -- .. , 
Esta inscrição efetuada implica na minha plena aceitação de todas as condições estabelecidas no edital de 

chamamento público LPG, inclusive das contrapartidas exigidas. 

As informações aqui prestadas são verdadeiras e de minha inteira responsabilidade. 
Local e data: ~ssinatura do Proponente: 

São José do Divino,_de dezembro de 2023 

~ ~ 
SÊMELC 

1 --
ANEXO III 

MINISTtRIO DA 
CULTUU 

DECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 

HYUNOFIDIUL 

1. 

(Para agentes culturais concorrentes às cotas étnico-raciais-negros ou indígenas) 

Eu,_ _____________________ _, 

CPF nº ___________ _,RG nº _______ _, 

DECLARO para fins de participação no Edital 003/2023LPG - SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI 

que sou ____________ _ 

Por ser verdade, assino a presente declaração e estou ciente de que a apresentação de 

declaração falsa pode acarretar desclassificação do edital e aplicaçãode sanções criminais, 

civis e administrativas. 

SÃO JOSÉ DO DIVINO -PI,, ___ de dezembro de2023. 

• • 
IS . -GUITA\IO 

MINISTtAIO DA 
CULTURA 

ANEXOIV 

HYIINO FIDIIAL 

1. 

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO DE REALIZAÇÃO DA CONTRA PARTIDA ­

PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA 

INSCRIÇÃO N° ____ , 

Eu, _____________________________ ~ 

RG nº ________ , CPF/CNPJ nº _____________ _ 

DECLARO QUE: 

1. Executarei as ações de CONTRAPARTIDA no Município de SÃO JOSE DO DIVINO-PI, 

conforme proposta enviada. 

2. Responsabilizar-me-ei pelos compromissos e encargos de natureza trabalhista, 

previdenciária,fi scal, comercial, bancária , intelectual (direito autoral, inclusiveos conexos, ede 

propriedadeindustrial) , classificação indicativa, bem como quaisquer outros resultantes do 

recebimento doprêmio. 

SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI ____ de dezembro 2023. 

ASSINATURA DO PROPONENTE 


